



Силабус курсу

Бухгалтерський облік і оподаткування

Ступінь вищої освіти – бакалавр
Освітньо-професійна програма «Банківська справа, страхування та фондовий ринок»

Дні занять: згідно з розкладом
Консультації: згідно з графіком

Рік навчання: II, Семестр: III

Кількість кредитів: 5 Мова викладання: українська

Керівник курсу



д.е.н., доц. **Панасюк Валентина Миколаївна**

tina.panasjuk@gmail.com, +38(098)5841264

Опис дисципліни

Дисципліна “Бухгалтерський облік і оподаткування” спрямована на формування у здобувачів теоретико-практичних знань і навиків в частині облікового відображення та розкриття економічних процесів в системі управління суб’єктами господарювання, засвоєння основних облікових і технологічних процедур роботи у напрямку інформаційного забезпечення управління господарськими операціями та засобами з метою уникнення можливих негативних впливів чинників внутрішнього й зовнішнього середовища на базі чинної облікової методики. Дисципліна орієнтує на формування економічного світогляду майбутніх спеціалістів, їх вміння використовувати набуті теоретичні знання при вирішенні практичних ситуацій, володіти понятійним апаратом облікової науки з метою управління фінансовими потоками підприємства та діяльністю суб’єктів господарювання в цілому.

Структура курсу

Години (лек. / сем.)	Тема	Результати навчання	Завдання
2 / 2	1. Загальна характеристика бухгалтерського обліку, його предмет і метод	Знати теоретичні засади організації бухгалтерського обліку на підприємстві, володіти понятійним апаратом облікової науки, а саме визначати предмет бухгалтерського обліку, його методи та об'єкти	Тести, питання
4 / 4	2. Бухгалтерський баланс	Володіти прийомами балансового узагальнення в системі економічної інформації, обґрунтовувати роль авторитету, лояльності та рент у втриманні недемократичних режимів	Задачі
4 / 4	3. Рахунки бухгалтерського обліку і подвійний запис	Оперувати Планом рахунків бухгалтерського обліку, вміти групувати господарські засоби та відображати господарські операції в системі синтетичного й аналітичного обліку з метою управління економічними процесами підприємства	Задачі
2 / 2	4. Облікові реєстри і форми бухгалтерського обліку	Здійснювати реєстрацію економічних процесів у бухгалтерських реєстрах і формах внутрішньої звітності, вміти використовувати систему обліку для пошуку необхідної інформації в різних джерелах відповідно до інформаційних потреб управління.	Кейси
2 / 2	5. Облік і оподаткування необоротних активів	Використовувати сучасні методологічні підходи оцінки необоротних активів в системі обліку та фінансової звітності, набуття студентами навиків відображення наявності та руху необоротних активів, здійснювати облікову політику в системі обліку даних активів	Задачі, тести
2 / 2	6. Облік і оподаткування виробничих запасів	Використовувати сучасний інструментарій обліково-аналітичного забезпечення управління щодо обліку й оцінки запасів, оперувати основними методиками й принципами визнання та оцінки виробничих запасів під час їх надходження та використання на підприємстві	Задачі, тести
4 / 4	7. Облік і оподаткування грошових коштів, їх еквівалентів та дебіторської заборгованості	Вміти формувати облікову інформацію в частині руху грошових коштів, організовувати контроль за їхнім надходженням та використанням, вміти проводити розрахунки готівкою та безготівкові розрахунки та відображати зміни грошових коштів в системі синтетичного й аналітичного обліку.	Задачі, тести
2 / 4	8. Облік персоналу, праці, її оплати та оподаткування	Вміти обґрунтувати теоретичні засади організації розрахунків за виплатами працівникам та за соціальним страхуванням, знати особливості документального оформлення операцій з обліку оплати праці, вміти відображати в обліку нарахування та виплату заробітної плати, нарахування ЄСВ та утримання податків з доходів фізичних осіб і військового збору.	Задачі, тести

2 / 2	9. Облік процесу виробництва та витрат діяльності	Володіти економічною термінологією визначення витрат і виробничої собівартості підприємства як облікових об'єктів, використовувати практичні навички та знання чинної методики обліку процесу виробництва та витрат діяльності підприємства	Задачі
4 / 2	10. Облік та оподаткування готової продукції, її реалізації та доходів діяльності	Вміти відображати в системі обліку процес виробництва, реалізації та визначати фінансовий результат за звітний період.	Задачі
2 / 2	11. Облік власного капіталу і зобов'язань	Знати теоретичні засади організації та методики обліку формування та змін власного капіталу	Задачі, тести
2 / 2	12. Зміст і техніка складання фінансової звітності	Вміти відображати основні показники у фінансовій звітності, аналізувати напрямки фінансового стану підприємства на предмет виявлення економічних загроз, обґрунтовувати показники фінансової звітності та їх вплив на звітний період та на майбутню перспективу.	Кейси
2 / 2	13. Особливості обліку діяльності підприємств за загальною і спрощеною системами оподаткування	Володіти знаннями щодо особливостей оподаткування діяльності юридичних та фізичних осіб при загальній та спрощеній системах	Задачі

Літературні джерела

1. Бухгалтерський облік в управлінні підприємством : навч. посіб. / З.-М. В.Задорожний, І. В. Мельничук, І.Я. Омецінська, В.Я. Фаріон. Тернопіль: ТНЕУ, 2019. 220 с.
2. Бюджетний кодекс України : Кодекс від 08.07.2010 р. № 2456-VI URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2456-17#Text>
3. Інструкція про застосування Плану рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов'язань і господарських операцій підприємств і організацій – Наказ Міністерства фінансів України від 30.11.99 р. № 291 URL: http://zakon.nau.ua/doc/?doc_id.
4. Кодекс України про адміністративні правопорушення : Кодекс від 07.12.1984 р. № 8073-X URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/80731-10#n1383>
5. Крисоватий А. І. , Панасюк В. М. , Мельничук І. В. , Бурденюк Т. Г. Міжнародні стандарти обліку та звітності : підручник. За заг. ред. А. І. Крисоватого, В. М. Панасюк. Тернопіль : Економічна думка, 2021. 580 с.
6. Крисоватий А. І. , Панасюк В. М. , Мельничук І. В. Основи обліку і оподаткування: підручник. Тернопіль: ЗУНУ, 2023. 565с.
7. Крисоватий, А. І. Бухгалтерський облік та оподаткування: підручник / А. І. Крисоватий, В. М. Панасюк, І. В. Мельничук ; за заг. ред. А. І. Крисоватого та В. М. Панасюк. - Тернопіль : ЗУНУ, 2024. - 637 с.
8. Крупка Я.Д., Задорожний З.В., Денчук П.Н. та ін. Фінансовий облік: підручник. Тернопіль: ТНЕУ, 2020. 484 с.
9. Лень В.С., Гливенко В.В. Бухгалтерський облік в Україні. Основи та практика. навч. посібн. Київ: Центр навчальної літератури, 2018. 608с.
10. Митний кодекс України : Кодекс від 13.03.2012 р. № 4495-VI URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4495-17#Text>
11. Міжнародні стандарти бухгалтерського обліку – МСБО. URL: https://mof.gov.ua/uk/translation_of_international_financial_reporting_standards_2022_updated-576

12. Міжнародні стандарти фінансової звітності – МСФЗ. URL: https://mof.gov.ua/uk/translation_of_international_financial_reporting_standards_2022_updated-576
13. Національні положення (стандарти) бухгалтерського обліку України. URL: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/z0336>
14. Панасюк В.М. Мельничук І.В., Мужевич Н.В. Бухгалтерський облік: навчальний посібник. Тернопіль: ТНЕУ, 2020. 328 с.
15. Панасюк В.М. Мельничук І.В., Мужевич Н.В. Методичний інструментарій для оцінювання самостійної роботи з дисципліни «Бухгалтерський облік». Тернопіль: ТНЕУ, 2020. 200 с.
16. Панасюк В.М., Ковальчук Є.К., Мельничук І.В., Мужевич Н.В. Бухгалтерський облік: від знань до компетентностей: навчальний посібник. Тернопіль: ТНЕУ, 2020. 366 с.
17. Панасюк В.М. Мельничук І.В., Мужевич Н.В. Бухгалтерський облік і оподаткування: навчальний посібник. Тернопіль: ТНЕУ, 2022. 300 с.
18. Плаксієнко В.Я., Назаренко І.М., Гаркуша С.А. Безпаперова бухгалтерія на підприємстві : навч. посіб. За ред. В. Я. Плаксієнка. К. : ЦУЛ, 2020. 252с.
19. План рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов'язань і господарських операцій підприємств і організацій. Наказ Міністерства фінансів України від 30.11.1999 р. № 291 URL: http://zakon.nau.ua/doc/?doc_id.
20. Податковий кодекс України : Кодекс від 02.12.2010 р. № 2755-VI URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#Text>
21. Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні : Закон України від 16.07.1999 р. № 996-XIV URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/996-14#Text>
22. Про введення воєнного стану в Україні : Указ Президента України від 24.02.2022 р. № 64/2022 URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/64/2022#Text>
23. Словник термінів бухгалтерського обліку: навч. посіб. / уклад. З.-М. В. Задорожний, В. В. Муравський, І. Я. Омецінська. Тернопіль : Університетська думка, 2021. 120 с.

Політика оцінювання

- **Політика щодо дедлайнів та перескладання:** Для виконання індивідуальних завдань і проведення контрольних заходів встановлюються конкретні терміни. Перескладання модулів відбувається з дозволу дирекції факультету за наявності поважних причин (наприклад, лікарняний).
- **Політика щодо академічної доброчесності:** Використання друкованих і електронних джерел інформації під час контрольних заходів та екзаменів заборонено.
- **Політика щодо відвідування:** Відвідування занять є обов'язковим компонентом оцінювання. За об'єктивних причин (наприклад, карантин, воєнний стан, хвороба, закордонне стажування) навчання може відбуватись в он-лайн формі за погодженням із керівником курсу з дозволу дирекції факультету.

Оцінювання

Підсумковий бал (за 100-бальною шкалою) з дисципліни «Бухгалтерський облік і оподаткування» визначається як середньозважена величина, в залежності від питомої ваги кожної складової залікового кредиту:

Види оцінювання	% від остаточної оцінки
Модуль 1 (поточне опитування, модульний контроль): 1. Оцінка за поточне оцінювання визначається як середнє арифметичне з оцінок, отриманих під час занять (1-4 теми) = 30 балів. 2. Оцінка за Модульний контроль 1 виставляється на підставі виконання письмової модульної роботи за темами 1-4 (теоретичне питання, тестування, задачі) = 70 балів	20
Модуль 1 (поточне опитування, модульний контроль): 1. Оцінка за поточне оцінювання визначається як середнє арифметичне з оцінок, отриманих під час занять (5-13 теми) = 30 балів. 2. Оцінка за Модульний контроль виставляється на підставі виконання письмової модульної роботи за темами 5-13 (теоретичне питання, тестування, задачі) = 70 балів	20
Модуль 3 – Тренінг Оцінка за тренінг визначається як середнє арифметичне з оцінок, отриманих за виконання завдань під час тренінгу	5
Модуль 4 – Самостійна робота Оцінювання завдань розрахункової роботи: 1. Опрацювання та конспектування літератури за питанням дослідження, презентація результатів теоретичного дослідження (30 балів). 2. Виконання практичного завдання (50 балів). 3. Презентація та захист практичного завдання (20 балів)	15
Модуль 5 – Екзамен Оцінювання завдань екзаменаційної роботи: 10 тестів по 2 бали = 20 балів; теоретичне питання = 30 балів; задача 1 = 25 балів; задача 2 = 25 балів	40

Шкала оцінювання студентів:

ECTS	Бали	Зміст
A	90-100	відмінно
B	85-89	добре
C	75-84	добре
D	65-74	задовільно
E	60-64	достатньо
FX	35-59	незадовільно з можливістю повторного складання
F	1-34	незадовільно з обов'язковим повторним курсом